
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

DIVISIONE RICERCA E SVILUPPO 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261444 
ricerca@uniupo.it 

       
      

 
 

 
 

Decreto Rettorale  
 
Oggetto: Nomina della Comitato Tecnico dell’avviso “PNRR M4C2 – Ecosistemi dell’Innovazione 
Progetto NODES: Bandi Linea A e Linea B” 
 

IL RETTORE 

PRESO ATTO  che l’Ateneo partecipa al progetto NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile - 
finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca nell’ambito dell’Avviso per la 
presentazione di proposte di intervento per la creazione di Ecosistemi dell’Innovazione, 
pubblicato con DD n. 3277 del 30/12/2021 (PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.5); 

CONSIDERATO che il progetto NODES prevede bandi a cascata rivolti a soggetti esterni all’Ecosistema 
destinati al finanziamento di attività di sviluppo industriale; 

CONSIDERATO che con D.R. n. 566/2023 del 30/3/2023 sono stati emanati l’avviso pubblico “PNRR 
M4C2 – Ecosistemi dell’Innovazione Progetto NODES: dei Bandi Linea A e Linea B”; 

CONSIDERATO  che l’art. 4.2 del suddetto avviso prevede che Unioncamere Piemonte conduca 
l’istruttoria di ricevibilità (A) e ammissibilità e conformità (B), in qualità di soggetto 
gestore del bando, con il supporto di una Commissione di Valutazione nominata dal 
Rettore previo sorteggio di almeno tre esperti esterni all’Ecosistema NODES 
indipendenti e qualificati in materia di procedimenti amministrativi per la pubblica 
amministrazione inseriti nell’Elenco degli Esperti di Valutazione; 

 
CONSIDERATO che con D.R. n. 1138 del 12/7/2023 è stata nominata la composizione della 

Commissione di Valutazione. I nominativi sono: 
● Antonella CAMMISA (Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento 

Tecnologico – Università La Sapienza); 
● David VANNOZZI (Università Telematica Pegaso Direttore Generale); 
● Ing. Vicenzo ZEZZA (Ministero delle Imprese e del Made in Italy); 
● Unioncamere Piemonte (segreteria); 

PRESO ATTO  del verbale della riunione della Commissione di Valutazione avvenuta in data 
12/07/2023 ricevuto in data 7/9/2023 con n° di protocollo 114713/2023; 

 
DECRETA 

 
La seguente composizione del Comitato Tecnico per la valutazione delle proposte progettuali dei Bandi 
Linea A e Linea B per lo Spoke 5:  
 

● Prof. ABATE Andrea Francesco - membro effettivo (categoria telemedicina); 
● Prof. DELLA CROCE Ugo - membro effettivo (categoria riabilitazione); 
● Prof. CISLAGHI Mauro - membro effettivo (categoria altro); 
● Dott. CALIGIORE Daniele - membro supplente; 
● Prof. RAPPOSELLI Simona - membro supplente. 

 
 

                                                                                           IL RETTORE 
       Prof. Gian Carlo Avanzi 


		2023-09-08T14:57:47+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




